Seu ponto inicial fica na cidade de Brasília 

(Distrito Federal), e o final, em Fortaleza (Ceará). Passa pelo Distrito Federal e pelos estados 
de Goiás, Bahia, Piauí e Ceará, sendo uma das principais rodovias Brasileiras. 
A dotação no valor de R$ 76.350.191,00 (setenta e seis milhões trezentos e cinquenta mil 

cento e noventa e um reais), é grande parte do valor da emenda destinada a adequar o trecho 
rodoviário Divisa DF/GO – Divisa GO/BA – na BR-020/GO – No Estado de Goiás, o qual 

visa proporcionar a melhora do escoamento dos produtos agroindustriais, bem como 
melhorar a trafegabilidade dos veículos a segurança dos motoristas e pedestres que trafegam